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Osheéenar llarioni i Ri. Oshenaret Atali, Anuvi,
cudiberes. Deshmor Gjelasi. Oshenar Klaudi,
episkop i Bezansonit. Hierodeshmor Androniku
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WHENAR

E enjte, 6 gershor 2024 - Shenjtori i dités.

KRISHTI U NGJALL!

Oshénar llarioni i Ri. Oshénarét Atali, Anuvi, cudibérés. Déshmor Gjelasi. Oshénar
Klaudi, episkop i Bezansonit. Hierodéshmor Androniku.

- OSHENAR ILARIONI | RI -

Ati yné oshénar llarioni ishte me origjiné nga Kapadokia. | ati ishte furnitor buke né
pallatin perandorak. Kur ishte 20 vjeg, llarioni hyri né manastirin e Ksirokopion té
Konstandinopojés, dhe shpejt iku sé andejmi pér né manastirin e famshém te
Dalmatés, ku u geth murg. | pérulur dhe i dashuruar pas qetésisé, pér dhjeté vite
me radhé shérbeu si kopshtar, duke shkélgyer né virtyte. Megé kishte débuar me
lutje njé demon nga njé djali i ri, igumeni e hirotonisi prift pa déshirén e tij. Pak
kohé pas vdekjes sé igumenit, bashkémurgjit donin ta zgjidhnin igumen dhe pér
kéte arsye shenjtori shkoi né manastirin e Katharéve, né Bitini. Por murgjit e



Dalmates i béné thirrje patriarkut Nigifor dhe perandorit pér ta kthyer shenjtorin née
manastir. Késhtu ai u emérua prej Sinodit té Shenjté igumen dhe arkimandrit i
manastireve té kryeqytetit (807). E drejtonte me paqge grigjén e tij shpirtérore kur
Leon Armeni, i cili kishte filluar njé persekutim té ri ikonoklast (813), e thirri [laronin
té paraqitej tek ai dhe u pérpoq ta bindte pér té mos i nderuar mé ikonat e shenjta.
Shenjtori e gortoi me guxim dhe e quajti ateist dhe apostat té ri. Leoni u térbua dhe
e torturoi dhe mé pas e futi né burg.

Pas njé burgimi té gjaté, Hilarionin e cuan prapé para perandorit, té cilit i pérsériti
pa friké té njéjtat fjalé. Atéheré Leoni ia dorézoi patriarkut heretik Theodhot
Kasiterasi, me shpresé se ky i fundit do t'ia dilte mbané ta bindte pohuesin e
guximshém dhe, bashké me té, do té kthehej edhe njé pjesé e madhe e murgjve.
Theodhoti déshtoi dhe e mbylli pér shumé dité Hilarionin né njé burg té errét, pa i
dhéné ushqim.

Nxénésit, kur mésuan se rrezikohej té vdiste nga uria, e lutén perandorin ta lironte
shenjtorin, duke premtuar se ati i tyre shpirtéror do t'i nénshtrohej vullnetit té tij.
Leoni e liroi dhe i premtoi se do t'i jepte pérséri manastirin e tij. Por shumé shpejt e
kuptoi se e kishin génjyer dhe shenjtorin e mbyllén pér gjashté muaj né manastirin
e Foneos, né Bosfor, ku e keqtrajtonin me urdhér té igumenit, i cili mbante tashmé
anén e perandorit. Pas njé dalje tjetér para tiranit, Hilaronin e cuan né manastirin e
Kiklovion, né anén peréndimore té kryeqytetit, ku qéndroi pér dy vjet e gjysmé dhe
gé aty e cuan né burgun e Numerianéve, prané pallatit. Sé andejmi, pasi e rrahén
me kamxhik, e internuan né fortesén Protilion.

Pas vrasjes sé Leon Armenit né kishén ku kishte nisur persekutimin kundér ikonave,
duke hedhur pértokeé ikonén e Krishtit, Mihaili Il mori pushtetin dhe urdhéroi té
liroheshin té gjithé pohuesit e besimit (820). Hilarioni u lirua, por nuk e lané té
hynte né kryeqgytet. Ai jetoi shtaté vjet né njé proné fshati, qé ia la njé grua
besimtare, deri né fund té mbretérimit té Theofilit, i cili i thirri té gjithé mbrojtésit e
ikonave té shenjta, duke i marré né pyetje njé e nga njé. Kur e pyetén se a do t'i
nénshtrohej autoritetit perandorak, shenjtori e dénoi tiranin, duke e quajtur si té
pabesé dhe mashtrues. Pér kété mori 117 goditje me shkopinj, pa pasur méshiré
pér moshén e tij, pastaj e internuan né ishullin Afusia né jug té Propontidés.
Shenjtori gérmoi njé geli té ngushté né njé shkémb dhe u lut gé té dilte njé burim
uji. Peréndia ia dégjoi lutjen dhe ai géendroi atje deri né vdekjen e Theofilit (842).
Shumé shpejt, shén Hilarioni, me lejen e perandoreshés Theodhora, u kthye né
Konstandinopojé dhe mori pérséri drejtimin e manastirit té tij. Pasi ndihmoi né
restaurimin e Orthodhoksisé, kaloi tre vjet duke u mésuar murgjve traditat e
shenjta, duke shkélgyer me shenjtériné dhe mrekullité e tij, dhe mé pas, né

moshén 70-vjecare (845), ia dorézoi shpirtin Zotit.
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- OSHENAR KLAUDI, EPISKOP | BEZANSONIT -

Lindi mé 607 dhe ishte bir i guvernatorit té Bezansonit. Megjithése qgé i ri ishte
ushgyer me jetét e shenjtoréve, u bé ushtarak. Né moshén 20-vjecare e braktisi
ushtriné tokésore pér té hyré né rreshtimin e Krishtit. U pranua nga kleri i
katedrales sé Bezansonit, i cili né até kohé jetonte si né njé manastir, duke ndjekur
rrequllin gé sapo kishte shkruar episkopi i tyre, shén Donati. Shumé shpejt u bé
modeli i priftérinjve dhe u caktua nga episkopi té jepte mésim né shkollén e
katedrales.

Pas 12 vjet jeté asketike, ai u bé murg né manastirin e Kondatit, té themeluar nga
shén Romani (28 shkurt), gé bashké me manastirin e Lukseilit ishin ndér mé té
famshmit né até kohé. Ushqgehej me rrénjé bimésh, flinte né kushte té mjerueshme.
Ilgumeni i propozonte té merrte vendin e tij, por shenjti gjithnjé refuzonte. Pas
vdekjes sé tij (644), me déshirén e véllezérve shén Klaudi u bé igumen i manastirit.
Me ndihmén e mbretit Klovis Il, dhe me mbéshtetjen e gruas sé tij shén Batildés (30
janar), shenjti mori njé ndihmé té madhe pér véllazériné dhe zgjerimin e manastirit.
Ndogi rregullin e shén Benediktit.

Pas vdekjes sé episkopit té Bezansonit, Gjervazit, populli dhe klerikét u grindéen pér
zgjedhjen e pasuesit. U lutén dhe dégjuan njé zeé nga qielli qé propozonte shén
Klaudin si bari té tyre. Nuk pranoi, por mé voné iu bind vullnetit té Peréndisé dhe té
popullit. Jetonte me asketizmin e njé murgu, duke u dhéné me zell edhe né detyrat
e njé episkopi. Pas 7 vjet si episkop, pasi pa gé kleri e neglizhonte disiplinén e
vendosur, ai hoqgi doré nga froni episkopal dhe u kthye né manastirin tij (693). Jetoi
atje pér 6 vjet né paqge dhe fjeti mé 6 gershor 699. Né shekullin e 12-té, trupi i tij u
gjend i paprishur dhe shumé mrekulli ndodhén me lipsanin e tij. Pér fat té keq, mé
1794 njé pjesé e lipsanit té tij u dogj nga revolucionarét.
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